سفرنامه او یکی از نخستین متن‌های موجود درباره وهابیت از دیدگاه یک اروپایی و شامل اطلاعاتی درباره زندگی و عقاید وهابیان، تاریخ سیاسی آل سعود در دوره نخست حکومت خود و شرایط سیاسی و اجتماعی حجاز در سال ۱۲۲۱ قمری/۱۸۰۷ میلادی است.

واژگان کلیدی: خاورشناسی، وهابیت، سفرنامه علی بیک، آل سعود، تاریخ حجاز

از سده هجدهم میلادی، خاورشناسی در اروپا رواج یافت و با حمایت دولت‌های اروپایی و نهادهای تحقیقاتی به رشته‌ای علمی و پیر رونق تبدیل شد. رواج خاورشناسی ریشه در تحولات فکری و اجتماعی اروپا در دوره جدید داشت.

تعداد سفرنامه‌هایی که نویسندگان آن‌ها در دوره نخست حکومت آل سعود به شبه جزیره عربی سفر کردند از سفرنامه‌های مربوط به دوره‌های بعدی حکومت سعودیان کمتر است. یکی از این سفرنامه‌ها اهمیت زیادی دارد و در این مقاله بدان خواهیم پرداخت سفرنامه دومینگو بادیا ای لبلیچ است که در سال ۱۸۰۷ م. / ۱۲۲۱ ق. در مکه حضور داشته است.

منبع مهم دیگر در تاریخ وهابیت در این دوران، آثار لوئیس بورکهارت سوئیسی (John Lewis Burckhardt) است که در سال ۱۸۱۴ به حجاز آمد و افزون بر سفرنامه خود که شامل شرحی از وهابیان است، در کتابی دیگر به مطالعه قبایل صحرائشین عرب پرداخت و بخشی را به تاریخ و زندگی وهابیان اختصاص داد (Burckhardt, 1831, V.

(Montaner & Casassas, 2006, p.188-194) او نخستین کسی است که اطلاعات دقیقی درباره راه‌ها و مکان‌های جغرافیایی شهرهای مکه و مدینه به دست داد و به تکمیل نقشه این مناطق کمک کرد (کوبر و ریتز، ۱۹۹۷، ص ۷۳).

۱. عنوان فرانسوی کتاب چنین است: Voayages D' Ali Bey en Afrique et en Asie

وضع سیاسی حجاز در سفرنامه علی بیگ

دامنه توسعه طلبی سعودیان در دوره نخست حکومت خود، در زمان عبد العزیز سعودی (۱۲۱۸-۱۱۷۹ق. / ۱۸۰۳-۱۷۶۶م.) به حجاز رسید و درگیری با حاکم مکه، شریف غالب بن مساعد (حکومت ۱۲۲۸-۱۲۰۲ق.) آغاز شد. سلسله‌ای از نبردها بین وهابیان و نیروهای شریف، بعد از صلح کوتاهی در سال ۱۲۱۳ق، دست آخر به شکست شریف غالب انجامید (ابن بشر، بی تا، ج ۱، ص ۱۲۰؛ دحلان، بی تا، ص ۲۹۰).

در سال ۱۲۲۰ق، شریف غالب بعد از یک دوره محاصره طولانی مدت مکه به دست نیروهای سعود بن عبدالعزیز (۱۲۲۹-۱۲۱۸ق. / ۱۸۱۴-۱۸۰۳م.) که بعد از مرگ پدرش رییس وهابیان بود، مجبور به پذیرش صلح شد و پیروی خود از آیین وهابی را اعلام و دستورات مذهبی وهابیان را اجرا کرد؛ بدین ترتیب توافق شد وهابیان هر زمان که خواستند برای انجام مراسم حج به مکه بیایند و با این شرایط، شریف غالب بر حکومت مکه باقی ماند (در باره تاریخ مکه در این دوران؛ ابن بشر، بی تا، ج ۱، ص ۱۳۶؛ امین، بی تا، ص ۳۰-۳۳).

هرچند و هابیت در سیر تاریخی خود در تبدیل شدن به یک مذهب حکومتی، مجبور به پذیرش برخی از اصلاحات شد اما تندروی و تعصب آمیخته به خشونت خود را حفظ کرد و همچنان در هم‌سخنی با مسلمانان و سایر مردم جهان دچار مشکل است.

نتیجه گیری

سفرنامه دومینگو بادیا ای لبلیچ (علی بیک) فارغ از اینکه سفر او از نظر سیاسی چه هدفی داشته و یا انگیزه اصلی سفر او چه بوده، منبع عمده‌ای برای مطالعه تاریخ شبه جزیره عربی در سال ۱۲۲۱ قمری/ ۱۸۰۷ میلادی است. با این حال، در مطالعه این اثر، مانند سایر آثار خاورشناسان باید به رویکردهای خاص این نویسنده در تحلیل زندگی و اندیشه‌های جامعه اسلامی توجه کافی کرد.